
Esiti di Gara

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 7401/2023
In Pubblicazione: dal 20/11/2023 al 5/12/2023

Protocollo: 180176/2022
Titolario/Anno/Fascicolo: 11.15/2021/2184

Struttura Organizzativa: SETTORE STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE
Dirigente: ALESSANDRA TADINI

OGGETTO: PROGETTAZIONE DELLE OPERE RIGUARDANTI L'INVARIANZA IDRAULICA NELL'AMBITO DEI
LAVORI DI "SISTEMAZIONE DELL'INCROCIO TRA LA SP 30 “BINASCO-VERMEZZO” E LA SS
494 “VIGEVANESE” IN COMUNE DI ALBAIRATE". SOCIETÀ CAP HOLDING SPA. CUP
I71B07000450005 - CIG Z933876F41



 
ESITO DI GARA

 

 
 

Pubblicazione Nr: 7401/2023

In Pubblicazione: dal 20/11/2023 al 05/12/2023

Protocollo: 180176/2022

Titolario/Anno/Fascicolo: 11.15/2021/2184

Struttura Organizzativa: SETTORE STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ
SOSTENIBILE

Dirigente: ALESSANDRA TADINI

Oggetto: PROGETTAZIONE DELLE OPERE RIGUARDANTI L'INVARIANZA
IDRAULICA NELL'AMBITO DEI LAVORI DI "SISTEMAZIONE
DELL'INCROCIO TRA LA SP 30 “BINASCO-VERMEZZO” E LA SS
494 “VIGEVANESE” IN COMUNE DI ALBAIRATE". SOCIETÀ CAP
HOLDING SPA. CUP I71B07000450005 - CIG Z933876F41

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 4972_20112023154503^Rg_8091_2022.pdf.p7m

d3abb0f6d3156c9fb6c9c98bde57b42d4a04827d953e0484ae92e4325152011f



 

IL DIRETTORE DEL SETTORE STRADE E MOBILITA' SOSTENIBILI
 
  
 
 Premesso che: 
- con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 287/2022 del 19/01/2022 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva e priva
di efficacia della procedura negoziata, ai sensi dell'art 1 c. 2 lett. b della L. 120/2020 come modificato dall'art. 51 c.1
lett. a) punto 2.2 L. 108/2021, espletata su piattaforma telematica SINTEL per l'affidamento dei lavori di "Sistemazione
dell'incrocio tra la SP 30 “Binasco-Vermezzo” e la SS 494 “Vigevanese” in Comune di Albairate". Approvazione della
spesa complessiva di € 507.860,37= (IVA 22% inclusa);
 
Richiamate: 
 la Determinazione Dirigenziale RG 877/2022 del 02/02/2022 avente ad oggetto la Rimodulazione del quadro economico
e affidamento diretto dell'incarico di Direzione Lavori e di Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per i
"Lavori di sistemazione dell'incrocio tra la S.P. 30 “Binasco Vermezzo” e la S.S. 494 “Vigevanese” in Comune di
Albairate. Aggiudicazione definitiva priva di efficacia in favore dello Studio Martarello Ing. Alessandro. Approvazione
della spesa di Euro 19.364,62= (contributo Inarcassa ed IVA compresi). CUP I71B07000450005 - CIG Z0634B4744;
 
- la Determinazione Dirigenziale RG 3928/2022 del 23/05/2022 avente ad oggetto la Rimodulazione del quadro
economico e affidamento diretto  privo di efficacia per ENEL SOLE S.r.l. di €33.925,80 IVA inclusa (CIG Z5236638C2) per
realizzazione nuovo impianto illuminazione pubblica e SEMAFORI BUSNELLIS.r.l. di € 17.080,00 IVA inclusa (CIG
ZF33663CEF), per realizzazione impianto semaforico provvisorio -lavori "Sistemazione incrocio tra la S.P. 30 "Binasco-
Vermezzo" e la S.S. 494 "Vigevanese" in Comune di Albairate. Importo €51.005,80 (IVA inclusa). CUP I71B07000450005;
 
- la Determinazione Dirigenziale RG 7807/2022 del 07/11/2022 avente ad oggetto la Rimodulazione del Quadro
economico e impegno della spesa di 115,00 € a favore del Consorzio di Bonifica ETVilloresi nel procedimento di richiesta
di nulla osta idraulico per i lavori di "Sistemazione dell'incrocio tra la SP 30 "Binasco Vermezzo" e la SS 494 "Vigevanese"
in Comune di Albairate". CUP I71B07000450005 - CIG ZA9386C0C7;
 
              
 
Considerato che:
- la nuova infrastruttura stradale in oggetto necessita di un progetto per un sistema di invarianza idraulica ai sensi della
L.R. n.12 del 11/03/2005;
Visto:
- l'accordo di collaborazione tra la Città Metropolitana di Milano e la Società CAP HOLDING S.p.A. ai sensi dell'art. 15 L.
241/1990 per la progettazione degli interventi infrastrutturali necessari per ottemperare al Regolamento di invarianza
idraulica; 
- la determinazione dei corrispettivi riguardante i servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria ai sensi del D.M.
17/06/2016, secondo la quale l'importo complessivo per la progettazione delle opere di invarianza idraulica ammonta ad
Euro 1.035,53= (IVA 22% e contributi previdenziali 4% esclusi) e, nelle more dell'accordo menzionato nelle righe
precedenti, il corrispettivo è disposto in favore della società CAP HOLDING S.p.A.; 

Area Infrastrutture

Settore strade e mobilità sostenibili

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 8091 del 15/11/2022 Fasc. n 11.15/2021/2184

 

Oggetto: Approvazione della spesa di Euro 1.313,88 = (Iva e contributi previdenziali inclusi) e relativo affidamento
definitivo e PRIVO DI EFFICACIA a favore della società CAP HOLDING SPA per la progettazione delle opere riguardanti
l'invarianza idraulica nell'ambito dei lavori di "Sistemazione dell'incrocio tra la SP 30 “Binasco-Vermezzo” e la SS 494
“Vigevanese” in Comune di Albairate". CUP I71B07000450005 - CIG Z933876F41



 
Attestata la congruità e proporzionalità della spesa suddetta in relazione alle caratteristiche del
mercato;
 
Dato atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016, contributivi previdenziali, assistenziali e assicurativi per i propri dipendenti della Società CAP HOLDING S.p.A.;
 
Preso atto che per la tipologia del servizio, non è necessario redigere il DUVRI in quanto non sussistono rischi da
interferenza, effettuate le opportune verifiche dell'art. 26 del D.lgs. 81/2008;
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 78/10 convertito in Legge 122/2010, che la spesa di cui trattasi non rientra tra le
tipologie previste.
 
Considerato che l'’importo totale di spesa per la realizzazione degli interventi in oggetto ammonta a complessivi Euro 
1.313,88= (IVA 22% e contributi previdenziali 4% inclusi); 

  
Visto che:
 - la somma di euro 1.035,53 oltre contributi 4% pari a euro 41,42 ed I.V.A al 22% pari a euro 236,93 per complessivi euro
 1.313,88 = trova capienza nella sezione "somme a disposizione dell'amministrazione", riga b9 - "spese tecniche" del
Quadro Economico allegato;
- il piano dei pagamenti  prevede che l'importo pari a Euro 1.313,88= (IVA 22% e contributi previdenziali 4% inclusi) sia
esigibile nel 2022;
 
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che:  
 - con l’opera in oggetto, si intende redigere il progetto riguardante l'invarianza idraulica, in riferimento ai "lavori di
sistemazione dell'incrocio tra la S.P. 30 “Binasco-Vermezzo” e la S.S. 494 “Vigevanese” in Comune di Albairate"; 
 - l’incarico alla Società CAP HOLDING S.p.A. viene assegnato con affidamento diretto, secondo quanto previsto dall' art.
36  del Decreto Legislativo n. 50/2016 testo vigente e dall'accordo di collaborazione con la Città Metropolitana di
Milano;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto;
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
 
  

 
D E T E R M I N A

 
 
1) di affidare in via definitiva, priva di efficacia, secondo le modalità indicate in premessa, la progettazione delle opere
riguardanti l'invarianza idraulica per i lavori in oggetto, per un importo di  Euro 1.313,88= (milletrecentotredici/88) (IVA
22% e contributi previdenziali 4% inclusi) alla società CAP HOLDING S.p.A., con sede legale in Via del Mulino, 2 - Edificio
U10 - 20090 - Assago (MI), Codice Fiscale e P. IVA 13187590156;
 
2) di impegnare, per i motivi espressi in premessa, la spesa di Euro 1.313,88= (contributi 4% pari a euro 41,42 ed I.V.A al
22% pari a euro 236,93 inclusi), a favore della società CAP HOLDING S.p.A., con sede legale in Via del Mulino, 2 - Edificio
U10 - 20090 - Assago (MI), Codice Fiscale e P. IVA 13187590156;
 
3) di imputare la spesa di Euro 1.313,88= (contributi 4% pari a euro 41,42 ed I.V.A al 22% pari a euro 236,93 inclusi),
quale somma strettamente funzionale a garantire l'incarico di progettazione sopra descritto, a carico del Bilancio 2022,
così come riportato nelle indicazioni contabili di seguito indicate :
   

Importo Missione Program-
ma Titolo Macro

aggregato Anno Capitolo
Codice   

Conto
Finanziario

Codice     
Stato

Patrimoniale
attivo

Codice Stato
Patrimoniale

passivo
Esigibilità

1.313,88 10 05 2 02 2022  10052143  U.2.02.01.
09.012

1.2.2.04.02.01
.001

2.4.2.01.01.01
.001 2022



   

   
 
4) di autorizzare l'esecuzione della prestazione di che trattasi a favore della società CAP HOLDING S.p.A.,  a
presentazione di fattura elettronica nei termini e con le modalità previste nel regolamento di contabilità, previa
attestazione di regolare esecuzione da parte del Direttore dei Lavori e del Direttore del Settore Strade, viabilità e
sicurezza stradale;
 
5) di dare atto che, in caso di mancato rispetto da parte della Società CAP HOLDING S.p.A., incaricata degli obblighi di
cui sopra, la Città Metropolitana di Milano procederà alla immediata risoluzione del contratto;
 
6) di dare atto che, a pena di nullità assoluta del presente provvedimento/contratto, le parti si obbligano a rispettare
tutti gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare:
- Obbligo di comunicare il numero di c/c bancario o postale dedicato alle movimentazioni finanziarie relative al
presente appalto;
- Obbligo di comunicare le generalità e il codice fiscale degli operatori delegati ad operare sul c/c di cui al punto
precedente;
 
7) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del TUEL;
 
 
8) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la chek-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto:
- è classificato a rischio medio di corruzione dall’art. 5 del PTPCT;
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23 lett. b) e dell'art. 18 del D.lgs 33/2013, e
dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
 
 
9) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità per gli adempimenti di competenza.
 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
STRADE E MOBILITA' SOSTENIBILI

Arch. Alessandra Tadini  
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 
 
Responsabile del procedimento: Ing. Claudio Ferrari
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Ilaria Di Sante
 
 
 
 
 
Indicazioni Contabili
La spesa complessiva di Euro 1.313,88 = (Iva ed oneri previdenziali inclusi) è imputata alla Missione 10 Programma 05
Titolo 2 Macroaggregato 02 - Capitolo di Spesa 10052143 "REALIZZAZIONE DI ROTATORIA INCOMUNE DI VERMEZZO IN
INTERSEZIONE CON SS 494 "VIGEVANESE" (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)" del Bilancio 2022 - V° Livello
U.2.02.01.09.012 - Codice stato patrimoniale attivo 1.2.2.04.02.01.001 - Codice stato patrimoniale passivo
2.4.2.01.01.01.001.


